АДМИНИСТРАЦИЯ ИСКРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02.2020  № 21/3

Об установлении  на территории Искровского сельсовета особого противопожарного режима в весенне-летний период в 2020 году

В целях повышения противопожарной безопасности на территории Искровского сельсовета и предупреждения гибели людей от пожара в весенне-летний пожароопасный период

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести на территории Искровского сельсовета  с 22 апреля по 30 октября 2020 года особый противопожарный режим.

2. Специалисту администрации Искровского сельсовета Паляница В.Д. совместно со старостами поселков:

2.1. организовать и контролировать очистку территории населенных пунктов от горючих отходов и мусора, очистку подвалов многоквартирных жилых домов.

2.2. провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.

2.3. к нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палов травы, применять меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством.

3. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений в срок до 30.04.2020 года:

3.1. Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений  от горючих отходов, мусора и вывоз его в места утилизации.

3.2. провести проверку и принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.

3.3. Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам.

3.4. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения.

3.5. Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений.

3.6. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ, запретить сжигание стерни, остатков соломы на полях сельскохозяйственных предприятий.

3.7. Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной связи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

3.8. Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.

3.9. Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.

4. Рекомендовать директору МУП «Черепановское ЖКХ» Силантьевой Т.П. в срок до 25.04.2020 года провести проверку технического состояния водонапорных башен.

5. Рекомендовать директорам общеобразовательных школ:

5.1. провести внеочередные инструктажи с преподавательским составом по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

5.2. провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.

6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий в срок до 30.04.2020 года:

6.1. провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара;

6.2. обеспечить выезд приспособленной для тушения пожара техники к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды и автотракторной техники для проведения работ по локализации и ликвидации пожара.

7. Опубликовать данное постановление в газете «Искровский вестник».

5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава Искровского сельсовета                                                                С.Н. Мальцев
Ермакова Л.Н.

54-344